
0102002901

KLASA:611-01/22-01/178
URBROJ:2163-7-01-01-01-0019-22-3
Pula, 11. srpnja 2022.

GRADSKO VIJEĆE 
GRADA PULE

PREDMET: Zaključak o utvrđivanju prijedloga Zaključka o usvajanju Izvještaja 
        o poslovanju Gradske knjižnice i čitaonice Pula za 2021. godinu         
       - dostavlja se

Gradonačelnik Grada Pule, dana 11. srpnja 2022. godine, razmotrio je nacrt Zaključka o 
usvajanju Izvještaja o poslovanju Gradske knjižnice i čitaonice Pula za 2021. godinu, te je temeljem 
članka 61. i 106. Statuta Grada Pula-Pola («Službene novine» Grada Pule br. 7/09., 16/09., 12/11., 
1/13., 2/18., 2/20., 4/21. i 5/21.), donio 

Z A K L J U Č A K

 1. Utvrđuje se prijedlog Zaključka o usvajanju Izvještaja o poslovanju Gradske knjižnice i 
čitaonice Pula za 2021. godinu.

2.   Akt iz točke 1. sastavni je dio ovog Zaključka.

3. Ovaj Zaključak proslijedit će se Gradskom vijeću Grada Pule, na nadležno postupanje. 
Ovlašćuju se dr.sc. Filip Zoričić, gradonačelnik Grada Pule, dr.sc. Ivona Močenić, zamjenica 

gradonačelnika Grada Pule, Bruno Cergnul, zamjenik gradonačelnika Grada Pule, Anja Ademi, 
pročelnica Upravnog odjela za lokalnu samoupravu, Lena Radunić, p.o. Gradonačelnika pročelnica 
Upravnog odjela za kulturu i razvoj civilnog društva, Jasmina Nina Kamber, savjetnica za kulturu u 
Upravnom odjelu za kulturu i Nadia Bužleta, ravnateljica Gradske knjižnice i čitaonice Pula, da 
sudjeluju u radu Gradskog vijeća po prijedlogu akta, te da se izjašnjavaju o amandmanima na isti.

4.   Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja.

    GRADONAČELNIK
     dr.sc. Filip Zoričić, prof.



Na temelju članka 39. i 106. Statuta Grada Pula-Pola („Službene novine“ Grada Pule-
Pola br. 07/09, 16/09, 12/11, 01/13, 02/18, 02/20, 04/21, 05/21), Gradsko vijeće Grada Pule 
na sjednici održanoj dana            2022. godine, donosi

Z A K L J U Č A K
o usvajanju Izvještaja o poslovanju 
Gradske knjižnice i čitaonice Pula

za 2021. godinu 

I

Usvaja se Izvještaj o poslovanju Gradske knjižnice i čitaonice Pula za 2021. godinu, u 
predloženom tekstu s prilozima.  

II

Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja.  

KLASA:611-01/22-01/178
URBROJ:2163-7-07-01-0412-22-4
Pula,  

GRADSKO VIJEĆEGRADA PULE

                                     PREDSJEDNICA
                                              Dušica Radojčić



 

OBRAZLOŽENJE 
 

I. Pravni temelj za donošenje akta 
 

Pravni temelj za donošenje akta sadržan je u člancima 39. i 106. Statuta Grada Pule-Pola 

(“Službene novine” Grada Pule-Pola br. 07/09, 16/09,12/11, 01/13, 02/18, 02/20, 04/21, 

05/21). 

 

II. Osnovna pitanja i prikaz stanja  
 

Člankom 106. Statuta Grada Pule - Pola određena je obveza podnošenja izvješća o poslovanju 

ustanova i udruga za proteklu poslovnu godinu Gradonačelniku i Gradskom vijeću Grada 

Pule. 

Izvještaj o poslovanju za 2021. godinu Gradske knjižnice i čitaonice Pula izrađen je prema 

pravilima i standardima koji su postavljeni projektom uspostave poslovnog i financijskog 

modela kontrolinga nad radom ustanova. 

Upravno vijeće ustanove prihvatilo je Izvještaj o poslovanju ustanove za 2021. godinu na 

sjednici održanoj 13. lipnja 2022. godine (Odluka br. 01-147/4-2022). 

 

 

III. Tekst prijedloga akta 
 

Tekst prijedloga akta dostavljen je u prilogu. 

   

 

IV. Procjena financijskih sredstava 
 

Za realizaciju ovog Zaključka nisu potrebna financijska sredstva. 

 

 

 

                    P.O. GRADONAČELNIKA 
            Lena Radunić, mag.eoc. 
 
 

 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Izvješ ć e o pošlovanju 

2021. godina  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ožujak 2022. 



2 

 

Ravnateljica o poslovanju 

 

Gradška knjižnića i čitaonića Pula je javna, narodna knjižnića koja švoju djelatnošt obavlja na 

području grada Pule i okoliće te je matična knjižnića za narodne i školške knjižniće u Ištarškoj 

županiji. Knjižničnu djelatnošt obavlja na ukupno 6 lokaćija (Središnja knjižnića, Dječja knjižnića, 

Knjižnića Veruda, Čitaonića Kluba umirovljenika Pula, Knjižnića Vodnjan i Knjižnića Žminj). 

Središnja knjižnića  otvorena je za korišnike ćjelodnevno te šubotom u jutarnjoj šmjeni dok šu 

ogranci otvoreni za korisnike 40 sati tjedno.  

U 2021. Knjižnića je redovito obavljala knjižničnu djelatnošt koja uključuje nabavu, štručnu 

obradu, čuvanje i zaštitu knjižnične građe, izradu biltena, bibliografija i drugih informaćijških 

pomagala, šudjelovanje u izradi škupnih kataloga, omogućavanje prištupačnošti knjižnične građe 

i protoka informacija u skladu s potrebama i zahtjevima korišnika, ošiguravanje korištenja i 

pošudbe knjižnične građe, pomoć pri izboru knjižnične građe i korištenju informaćijških 

pomagala, vođenje dokumentaćije o građi i korišnićima, obavljanje pošlova matične djelatnošti 

za školške i narodne knjižniće na području Ištarške županije, organiziranje edukativnih i 

kulturnih programa i akćija za potićanje čitanja kod švih kategorija štanovništva, izgradnja 

zavičajne zbirke, zaštita i promoćija zavičajne kulturne pišane baštine kroz program 

digitalizacije. 

Zbog epidemioloških mjera ušlijed pandemije koronavirusa organiziranje programa u 

zatvorenim proštorima bilo je ograničeno i u škladu š organizaćijom proštora i kvadraturom 

pojedinih lokaćija/ogranaka te uz pridržavanje propišanih epidemioloških mjera. Od 16. 

studenog 2021. ulazak u prostore Knjižniće bio je moguć uz predočenje COVID-potvrde što je 

utjećalo i na šmanjenje učlanjenošti i pošjete korišnika. Zdravštvena ranjivošt štarije populaćije 

te preporuke Stožera ćivilne zaštite IŽ uvjetovale šu da je Čitaonića Kluba umirovljenika Pula, 

koja neprekidno djeluje od 2006. godine, u 2021. bila zatvorena za korisnike.  

Naštavljen je rad na programima Knjižniće za potićanje čitanja u fizičkom i virtualnom obliku 

(Mješeć hrvatške knjige, Noć knjige, Bloomšday, Feštival talijanške književnošti...) koji se u 2021. 

odvijao pod okriljem Godine čitanja 2021. koju je proglašila Vlada Republike Hrvatške. Iako še 

radi o drugoj pandemijškoj godini, 2021. je ipak omogućila naštavak i intenziviranje šuradnje ša 

svim dionicima u lokalnoj zajednici na realizaciji programskih aktivnosti i osiguravanju 

obrazovnih i kulturnih šadržaja za šve dobne škupine građana. 

Rad Knjižniće u 2021. godini obilježio je i dovršetak uređenja proštora Dječje knjižniće na novoj 

lokaćiji u šredištu grada, revizija ćjelokupnog knjižničnog fonda, reorganizaćija i rešigniranje 

šlikovnića nakon čega je Dječja knjižnića u rujnu započela š redovnim radom za korišnike. U 

drugom dijelu godine realizirana je prva faza projekta preuređenja šuterena u Središnjoj 

knjižnići te je ošiguran dio proštora za okupljanje i boravak mladih dok će še ćjelokupni projekt 

preuređenja završiti u šljedećoj godini. 

Unatoč tome što je i 2021. bila obilježena promjenljivošću ušlijed epidemioloških mjera što je 

ponajviše utjećalo na organizaćiju programa i aktivnošti za korišnike, štatištički pokazatelji o 

korištenju knjižničnih ušluga pokazuju blagi oporavak u odnošu na 2020. Iako je i dalje prišutan 

blagi pad članštva, oštali pokazatelji kao što šu broj pošuđene građe, broj programa i aktivnošti, 

broj posjetitelja i šudionika u fizičkom i virtualnom obliku ukazuju na povećan opšeg korištenja 

ušluga Knjižniće.  



3 

 

Standard za narodne knjižniće u RH izričito propišuju norme i štandarde koje narodne knjižniće 

trebaju oštvariti kako bi pružale primjerenu ušlugu švojim građanima. Gradška knjižnića i 

čitaonića Pula u švim šegmentima navedenih propiša za narodne knjižniće oštvaruje jako dobre  

rezultate, ošim u dijelu koji še odnoši na broj štručnih djelatnika gdje je oštvarenje tek 76% u 

odnosu na Standarde. Valja istaknuti i da je gotovo švaki četvrti građanin Pule član Knjižniće, te 

da švaki građanin ima na rašpolaganju gotovo 4 knjige. 

Zaključno, primjereno je naglašiti da je Knjižnića pozitivno zaokružila godinu, ostvarila zadane 

ćiljeve i plan rada angažiranošću švih djelatnika Knjižniće usprkos promjenjivim i nesigurnim 

uvjetima poslovanja te potvrdila ištaknuto mješto u javnom i kulturnom životu lokalne 

zajednice. 

 

 

 

Nadia Bužleta 

ravnateljića Gradške knjižniće i čitaoniće Pula 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Izvješ ć a o pošlovanju 
 

 

Izvješ taj 1. Imovina 

Izvješ taj 2. Izvori i obveze 

Izvješ taj 3. Prihodi i rashodi 

Izvješ taj 4. Struktura rezultata poslovanja 

Izvješ taj 5. Prihodi i rashodi po programima 

Izvješ taj 6. Dodatni podaci 

Izvješ taj 7. Realizacija plana poslovanja (realizacija plana prihoda i rashoda) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IND31.12.2021.31.12.2020.Pozicija

NEFINANCIJSKA IMOVINA 9.260.452 9.736.449 95%96% 105

Neproizvedena dugotrajna imovina 5.537.588 5.764.51660% 59% 104

0Prirodna bogatstva (zemljište i ostala prirodna bogatstva) 0 /

5.537.588Patenti, koncesije, licence, goodwill, osnivački izdaci, izdaci za
razvoj i ostala prava 5.764.516 104

0Ispravak vrijednosti neproizvedene dugotrajne imovine 0 /

Proizvedena dugotrajna imovina 3.523.140 3.971.93338% 41% 113

0Stambene zgrade 0 /

424.283Poslovne zgrade 424.283 100

0Ostali građevinski objekti (infrastruktura) 0 /

4.250.511Uredska oprema i namještaj 4.484.244 105

394.757Ostala oprema i postrojenja 662.983 168

105.050Prijevozna sredstva 105.050 100

21.747.570Knjige, umjetnička djela i ostale izložbene vrijednosti 22.492.504 103

0Višegodišnji nasadi i osnovno stado 0 /

27.560Ulaganja u računalne programe 31.952 116

34.958Umjetnička, literalna i znanstvena djela 54.729 157

0Ostala nematerijalna proizvedena imovina 0 /

-23.461.549Ispravak vrijednosti proizvedene dugotrajne imovine -24.283.812 104

Plemeniti metali i ostale pohranjene vrijednosti 0 00% 0% /

0Plemeniti metali i ostale pohranjene vrijednosti 0 /

Sitni inventar 0 00% 0% /

73.415Zalihe sitnog inventara i sitan inventar u uporabi 12.588 17

-73.415Ispravak vrijednosti sitnog inventara -12.588 17

Nefinancijska imovina u pripremi 199.724 02% 0% 0

199.724Građevinski objekti u pripremi 0 0

0Postrojenja i oprema u pripremi 0 /

0Prijevozna sredstva u pripremi 0 /

0Ostala nefinancijska imovina u pripremi 0 /

Proizvedena kratkotrajna imovina 0 00% 0% /

0Zalihe za obavljanje djelatnosti (sirovine, materijal, roba) 0 /

0Proizvodnja u tijeku i gotovi proizvodi 0 /

0Roba za daljnju prodaju 0 /

FINANCIJSKA IMOVINA 69.496 152.857 1%1% 220

Novac u banci i blagajni 0 00% 0% /

0Novac u banci 0 /

0Novac u blagajni 0 /

Dani depoziti, jamčevni polozi i zajmovi 0 00% 0% /

0Depoziti u bankama i ostalim financijskim institucijama 0 /

0Jamčevni polozi 0 /

0Dani zajmovi 0 /

Dionce, poslovni udjeli i ostali vrijednosni papiri 0 00% 0% /

0Dionice i poslovni udjeli 0 /

0Vrijednosni papiri 0 /

Potraživanja 69.496 152.857100% 100% 220

0Potraživanja od radnika i članova 0 /

0Potraživanja za više plaćene poreze i ostala javna davanja 0 /

Izvještaj 1: Imovina



IND31.12.2021.31.12.2020.Pozicija

0Potraživanja za poreze i doprinose 0 /

0Potraživanja za prihode po posebnim propisima 61.691 /

0Potraživanja od prodaje nefinancijske imovine 0 /

69.496Ostala potraživanja 103.841 149

0Ispravak vrijednosti potraživanja -12.675 /

AKTIVNA VREMENSKA RAZGRANIČENJA 336.551 350.236 3%3% 104

Aktivna vremenska razgraničenja 336.551 350.236100% 100% 104

336.551Rashodi budućih razdoblja 350.236 104

0Nedospjela naplata prihoda 0 /

9.666.499 10.239.542UKUPNA IMOVINA 106100% 100%

Izvještaj 1: Imovina



IND31.12.2021.31.12.2020.Pozicija

VLASTITI IZVORI 9.268.532 9.862.625 96%96% 106

9.260.453Vlastiti izvori 9.736.449 105

0Ispravak vlastitih izvora za obveze 0 /

8.079Višak prihoda 77.160 955

0Manjak prihoda 0 /

0Obračunati rashodi 0 /

0Obračunati prihodi 49.016 /

0Rezerviranja viška prihoda 0 /

OBVEZE ZA RASHODE POSLOVANJA 397.968 376.917 4%4% 95

326.661Obveze za zaposlene 340.516 104

29.587Obveze prema dobavljačima, za naknade članovima predstavničkih i
izvršnih tijela, povjerenstava te naknade volonterima 36.401 123

0Obveze za financijske rashode 0 /

0Obveze za kazne, penale i naknade šteta 0 /

41.720Ostale tekuće obveze 0 0

OBVEZE ZA NABAVU NEFINANCIJSKE IMOVINE 0 0 0%0% /

0Obveze za nabavu nefinancijske imovine 0 /

OBVEZE ZA ZAJMOVE I VRIJEDNOSNE PAPIRE 0 0 0%0% /

0Obveze za zajmove u zemlji 0 /

0Obveze za zajmove iz inozemstva 0 /

0Obveze za izdane vrijednosne papire u zemlji (čekovi, mjenice,
obveznice, trezorski zapisi i dr.) 0 /

0Obveze za izdane vrijednosne papire prema inozemstvu (čekovi,
mjenice, obveznice, trezorski zapisi i dr.) 0 /

0Ispravak vrijednosti obveza za zajmove i izdane vrijednosne papire 0 /

PASIVNA VREMENSKA RAZGRANIČENJA 0 0 0%0% /

0Odgođeno plaćanje rashoda 0 /

0Naplaćeni prihodi budućih razdoblja 0 /

9.666.500 10.239.542UKUPNI IZVORI FINANCIRANJA 106100% 100%

Izvještaj 2: Izvori i obveze



Pozicija 31.12.2020. 31.12.2021. IND

UKUPNO

Prihodi 6.298.004 100% 6.578.167 100% 104

Prihodi iz proračuna 5.658.598 90% 5.781.993 88% 102

Grad Pula 4.311.463 4.596.557 107

Lokalni proračuni 295.444 295.500 100

Županijski proračun 82.050 98.677 120

Državni proračun 969.641 791.259 82

Ostali prihodi 639.406 10% 796.174 12% 125

Prihodi od financijske imovine i kamata 0 0 /

Prihodi od zakupa i iznajmljivanja imovine 0 0 /

Prihodi po posebnim propisima 567.153 683.833 121

Prihodi od obavljanja poslova vlastite djelatnosti 2.000 1.500 75

Donacije 70.253 51.313 73

Ostali prihodi 0 59.528 /

Rashodi 6.303.303 100% 6.509.086 100% 103

Rashodi za zaposlene 3.684.871 58% 4.142.663 64% 112

Bruto plaće 3.095.894 3.391.306 110

Doprinosi na plaće 510.210 553.626 109

Božićnica 33.000 34.000 103

Jubilarna nagrada 7.000 7.500 107

Otpremnina 0 57.368 /

Regres 0 52.125 /

Dar djetetu djelatnika 10.800 10.200 94

Ostali rashodi za zaposlene 27.967 36.539 131

Materijalni rashodi 1.264.754 20% 1.113.706 17% 88

Službena putovanja 5.349 5.948 111

Naknade za prijevoz i ostale naknade troškova zaposlenicima 113.636 112.051 99

Stručno usavršavanje zaposlenika 16.884 24.528 145

Uredski materijal i ostali materijalni troškovi 108.983 62.762 58

Materijal i sirovine 4.335 2.651 61

Energija 188.047 202.472 108

Materijal i dijelovi za tekuće i investicijsko održavanje 187.993 69.750 37

Sitan inventar, autogume i radna odjeća 3.692 0 0

Troškovi telefona, pošte i prijevoza 44.256 62.312 141

Usluge tekućeg i investicijskog održavanja 65.982 93.915 142

Usluge promidžbe i informiranja 21.200 12.175 57

Komunalne usluge 19.743 19.063 97

Zakupnine i najamnine 0 0 /

Zdravstvene i veterinarske usluge 0 0 /

Intelektualne i osobne usluge 84.926 151.405 178

Računalne usluge 95.728 58.949 62

Ostale usluge 130.071 69.266 53

Naknade za rad predstavničkih i izvršnih tijela, povjerenstava i sl.,
te naknade ostalim osobama izvan radnog odnosa 52.707 50.627 96

Premije osiguranja 87.558 82.302 94

Reprezentacija 299 1.229 411

Članarine 0 29.614 /

Ostali nespomenuti rashodi poslovanja 33.365 2.688 8

Financijski rashodi 0 0% 0 0% /

Izvještaj 3: Prihodi i rashodi



Pozicija 31.12.2020. 31.12.2021. IND

Kamate na primljene zajmove banaka 0 0 /

Bankarske usluge i usluge platnog prometa 0 0 /

Ostalo 0 0 /

Ostali rashodi 0 0% 0 0% /

Naknade štete pravnim i fizičkim osobama 0 0 /

Materijalni rashodi iz proteklih godina 0 0 /

Ostali nespomenuti rashodi i izvanredni rashodi 0 0 /

Rashodi za nabavu nefinancijske imovine 1.353.678 21% 1.252.717 19% 93

Građevinski objekti 0 0 /

Uredska oprema i namještaj 238.888 236.981 99

Komunikacijska oprema 0 24.488 /

Oprema za održavanje i zaštitu 0 37.261 /

Sportska i glazbena oprema 0 0 /

Ostala oprema, uređaji i strojevi 0 0 /

Prijevozna sredstva 0 0 /

Knjige u knjižnicama 915.066 907.011 99

Dodatna ulaganja na građevinskim objektima 199.724 27.203 14

Ostala nefinancijska imovina 0 19.772 /

Izdaci za financijsku imovinu i otplate zajmova 0 0% 0 0% /

Dani zajmovi 0 0 /

Ostali izdaci za financijsku imovinu i otplate zajmova 0 0 /

-5.299 69.081VIŠAK / MANJAK PRIHODA /

Izvještaj 3: Prihodi i rashodi



Pozicija 31.12.2020. 31.12.2021. IND

-5.299Višak / manjak prihoda tekućeg razdoblja 69.081 /

13.378Preneseni višak / manjak prihoda 8.079 60

8.079 77.160RASPOLOŽIVI VIŠAK / MANJAK PRIHODA 955

Izvještaj 4: Struktura rezultata poslovanja



Pozicija 31.12.2020. 31.12.2021. IND

REDOVNA DJELATNOST KNJIŽNICE

Prihodi 4.567.629 100% 4.933.663 100% 108

Prihodi iz proračuna 4.124.928 90% 4.435.880 90% 108

Grad Pula 3.811.739 4.091.521 107

Državni proračun 313.189 344.359 110

Ostali prihodi 442.701 10% 497.783 10% 112

Prihodi po posebnim propisima 431.901 497.783 115

Donacije 10.800 0 0

Rashodi 4.559.549 100% 4.856.503 100% 107

Rashodi za zaposlene 3.430.136 75% 3.875.817 80% 113

Bruto plaće 2.881.894 3.167.302 110

Doprinosi na plaće 474.475 516.783 109

Božićnica 31.000 32.000 103

Jubilarna nagrada 7.000 7.500 107

Otpremnina 0 57.368 /

Regres 0 49.125 /

Dar djetetu djelatnika 10.800 10.200 94

Ostali rashodi za zaposlene 24.967 35.539 142

Materijalni rashodi 1.129.413 25% 980.686 20% 87

Službena putovanja 5.349 5.948 111

Naknade za prijevoz i ostale naknade troškova zaposlenicima 108.576 107.221 99

Stručno usavršavanje zaposlenika 16.884 24.528 145

Uredski materijal i ostali materijalni troškovi 103.458 60.450 58

Materijal i sirovine 3.833 1.963 51

Energija 183.047 192.472 105

Materijal i dijelovi za tekuće i investicijsko održavanje 187.993 69.750 37

Sitan inventar, autogume i radna odjeća 3.692 0 0

Troškovi telefona, pošte i prijevoza 38.256 54.412 142

Usluge tekućeg i investicijskog održavanja 62.538 85.915 137

Usluge promidžbe i informiranja 21.200 12.175 57

Komunalne usluge 18.743 18.063 96

Intelektualne i osobne usluge 54.839 110.507 202

Računalne usluge 69.578 44.074 63

Ostale usluge 88.677 37.630 42

Naknade za rad predstavničkih i izvršnih tijela, povjerenstava i sl.,
te naknade ostalim osobama izvan radnog odnosa 52.707 50.627 96

Premije osiguranja 79.558 74.302 93

Reprezentacija 0 1.229 /

Članarine 0 26.734 /

Ostali nespomenuti rashodi poslovanja 30.485 2.688 9

8.080 77.160VIŠAK / MANJAK PRIHODA 955

NABAVA KNJIGA I NEKNJIŽNE GRAĐE

Prihodi 915.066 100% 913.350 100% 100

Prihodi iz proračuna 791.255 86% 772.800 85% 98

Grad Pula 300.000 300.000 100

Lokalni proračuni 50.000 40.000 80

Izvještaj 5: Prihodi i rashodi po programima



Pozicija 31.12.2020. 31.12.2021. IND

Županijski proračun 16.800 17.800 106

Državni proračun 424.455 415.000 98

Ostali prihodi 123.811 14% 140.550 15% 114

Prihodi po posebnim propisima 64.358 89.238 139

Donacije 59.453 51.313 86

Rashodi 915.066 100% 913.350 100% 100

Rashodi za nabavu nefinancijske imovine 915.066 100% 913.350 100% 100

Knjige u knjižnicama 915.066 893.579 98

Ostala nefinancijska imovina 0 19.772 /

0 0VIŠAK / MANJAK PRIHODA /

NABAVA OPREME

Prihodi 425.233 100% 317.855 100% 75

Prihodi iz proračuna 354.088 83% 222.036 70% 63

Grad Pula 199.724 205.036 103

Državni proračun 154.364 17.000 11

Ostali prihodi 71.145 17% 95.819 30% 135

Prihodi po posebnim propisima 69.145 94.319 136

Prihodi od obavljanja poslova vlastite djelatnosti 2.000 1.500 75

Rashodi 438.612 100% 325.934 100% 74

Rashodi za nabavu nefinancijske imovine 438.612 100% 325.934 100% 74

Uredska oprema i namještaj 238.888 236.981 99

Komunikacijska oprema 0 24.488 /

Oprema za održavanje i zaštitu 0 37.261 /

Dodatna ulaganja na građevinskim objektima 199.724 27.203 14

-13.379 -8.079VIŠAK / MANJAK PRIHODA 60

PROGRAMSKA DJELATNOST

Prihodi 79.382 100% 76.922 100% 97

Prihodi iz proračuna 77.633 98% 14.900 19% 19

Državni proračun 77.633 14.900 19

Ostali prihodi 1.749 2% 62.022 81% 3546

Prihodi po posebnim propisima 1.749 2.493 143

Ostali prihodi 0 59.528 /

Rashodi 79.382 100% 76.922 100% 97

Materijalni rashodi 79.382 100% 63.490 83% 80

Materijal i sirovine 502 0 0

Intelektualne i osobne usluge 23.037 28.978 126

Računalne usluge 18.150 6.875 38

Ostale usluge 37.394 27.636 74

Reprezentacija 299 0 0

Rashodi za nabavu nefinancijske imovine 0 0% 13.432 17% /

Izvještaj 5: Prihodi i rashodi po programima



Pozicija 31.12.2020. 31.12.2021. IND

Knjige u knjižnicama 0 13.432 /

0 0VIŠAK / MANJAK PRIHODA /

KNJIŽNICA VODNJAN

Prihodi 133.000 100% 143.000 100% 108

Prihodi iz proračuna 133.000 100% 143.000 100% 108

Lokalni proračuni 133.000 143.000 108

Rashodi 133.000 100% 143.000 100% 108

Rashodi za zaposlene 100.500 76% 105.500 74% 105

Bruto plaće 84.000 88.000 105

Doprinosi na plaće 14.000 14.500 104

Božićnica 1.000 1.000 100

Regres 0 1.500 /

Ostali rashodi za zaposlene 1.500 500 33

Materijalni rashodi 32.500 24% 37.500 26% 115

Naknade za prijevoz i ostale naknade troškova zaposlenicima 2.530 2.300 91

Uredski materijal i ostali materijalni troškovi 4.000 1.000 25

Materijal i sirovine 0 500 /

Energija 5.000 10.000 200

Troškovi telefona, pošte i prijevoza 3.000 5.300 177

Usluge tekućeg i investicijskog održavanja 2.000 2.000 100

Intelektualne i osobne usluge 5.050 5.480 109

Računalne usluge 4.000 4.000 100

Ostale usluge 2.000 2.000 100

Premije osiguranja 3.000 3.000 100

Članarine 0 1.920 /

Ostali nespomenuti rashodi poslovanja 1.920 0 0

0 0VIŠAK / MANJAK PRIHODA /

KNJIŽNICA ŽMINJ

Prihodi 177.694 100% 193.377 100% 109

Prihodi iz proračuna 177.694 100% 193.377 100% 109

Lokalni proračuni 112.444 112.500 100

Županijski proračun 65.250 80.877 124

Rashodi 177.694 100% 193.377 100% 109

Rashodi za zaposlene 154.235 87% 161.347 83% 105

Bruto plaće 130.000 136.004 105

Doprinosi na plaće 21.735 22.343 103

Božićnica 1.000 1.000 100

Regres 0 1.500 /

Ostali rashodi za zaposlene 1.500 500 33

Materijalni rashodi 23.459 13% 32.030 17% 137

Naknade za prijevoz i ostale naknade troškova zaposlenicima 2.530 2.530 100

Uredski materijal i ostali materijalni troškovi 1.525 1.312 86

Materijal i sirovine 0 188 /

Izvještaj 5: Prihodi i rashodi po programima



Pozicija 31.12.2020. 31.12.2021. IND

Troškovi telefona, pošte i prijevoza 3.000 2.600 87

Usluge tekućeg i investicijskog održavanja 1.444 6.000 416

Komunalne usluge 1.000 1.000 100

Intelektualne i osobne usluge 2.000 6.440 322

Računalne usluge 4.000 4.000 100

Ostale usluge 2.000 2.000 100

Premije osiguranja 5.000 5.000 100

Članarine 0 960 /

Ostali nespomenuti rashodi poslovanja 960 0 0

0 0VIŠAK / MANJAK PRIHODA /

Izvještaj 5: Prihodi i rashodi po programima



Pozicija 31.12.2020. 31.12.2021. IND

PODACI O POSLOVANJU ORGANIZACIJSKIH JEDINICA

Središnja knjižnica, Knjižnica Veruda i Dječja knjižnica

Ukupni prihodi i primici 5.987.310 6.241.790 104

Ukupni rashodi i izdaci 5.992.609 6.172.709 103

Višak prihoda i primitaka -5.299 69.081 /

Knjižnica Vodnjan

Ukupni prihodi i primici 133.000 143.000 108

Ukupni rashodi i izdaci 133.000 143.000 108

Višak prihoda i primitaka 0 0 /

Knjižnica Žminj

Ukupni prihodi i primici 177.694 193.377 109

Ukupni rashodi i izdaci 177.694 193.377 109

Višak prihoda i primitaka 0 0 /

Čitaonica kluba umirovljenika

Ukupni prihodi i primici 0 0 /

Ukupni rashodi i izdaci 0 0 /

Višak prihoda i primitaka 0 0 /

BROJ ZAPOSLENIH

Broj zaposlenih

Broj zaposlenih na dan 31.12. 33 33 100

Broj zaposlenih knjižničara na dan 31.12. 24 24 100

- Središnja knjižnica 18 20 111

- Dječja knjižnica 1 1 100

- Knjižnica Veruda 1 1 100

- Knjižnica Vodnjan 1 1 100

- Knjižnica Žminj 1 1 100

- Čitaonica kluba umirovljenika Pula 2 0 0

Broj ostalog zaposlenog osoblja na dan 31.12. 9 9 100

- Središnja knjižnica 9 9 100

- Dječja knjižnica 0 0 /

- Knjižnica Veruda 0 0 /

- Knjižnica Vodnjan 0 0 /

- Knjižnica Žminj 0 0 /

- Čitaonica kluba umirovljenika Pula 0 0 /

FIZIČKI PODACI O POSLOVANJU I POKAZATELJI

Fizički podaci o poslovanju

Broj knjižničnih svezaka na dan 31.12.: 221.991 226.293 102

- Središnja knjižnica 146.582 151.133 103

- Dječja knjižnica 19.850 18.662 94

- Knjižnica Veruda 26.337 26.363 100

- Knjižnica Vodnjan 14.620 15.074 103

- Knjižnica Žminj 14.602 15.061 103

Broj članova na dan 31.12.: 11.189 10.404 93

- Središnja knjižnica 8.284 7.991 96

- Dječja knjižnica 764 880 115

- Knjižnica Veruda 1.362 999 73

- Knjižnica Vodnjan 309 267 86

- Knjižnica Žminj 234 267 114

Izvještaj 6: Dodatni podaci



Pozicija 31.12.2020. 31.12.2021. IND

- Čitaonica kluba umirovljenika Pula 236 0 0

Broj posjetitelja u godini: 123.534 130.602 106

- Središnja knjižnica 99.468 106.957 108

- Dječja knjižnica 1.652 4.358 264

- Knjižnica Veruda 7.520 12.833 171

- Knjižnica Vodnjan 2.870 3.076 107

- Knjižnica Žminj 2.165 3.378 156

- Čitaonica kluba umirovljenika Pula 9.859 0 0

Broj posuđenih knjiga (izvan knjižnice): 202.081 248.717 123

- Središnja knjižnica 170.196 203.581 120

- Dječja knjižnica 4.512 5.897 131

- Knjižnica Veruda 17.803 24.098 135

- Knjižnica Vodnjan 4.362 7.562 173

- Knjižnica Žminj 5.208 7.579 146

- Čitaonica kluba umirovljenika Pula 0 0 /

Broj posuđene neknjižne građe (izvan knjižnice) 3.455 1.459 42

Broj posuđenih dnevnih novina, tjednika i časopisa: 15.438 0 0

- Središnja knjižnica 1.946 0 0

- Dječja knjižnica 164 0 0

- Knjižnica Veruda 250 0 0

- Knjižnica Vodnjan 327 0 0

- Knjižnica Žminj 284 0 0

- Čitaonica kluba umirovljenika Pula 12.467 0 0

Broj korištene građe Čitaonice kluba umirovljenika Pula (društvene
igre, šah, itd.) 1.077 0 0

Broj festivala, manifestacija, izložbi, promocija, predavanja,
skupova i sl. 111 151 136

- Središnja knjižnica 78 122 156

- Dječja knjižnica 11 9 82

- Knjižnica Veruda 0 0 /

- Knjižnica Vodnjan 7 4 57

- Knjižnica Žminj 2 4 200

- Čitaonica kluba umirovljenika Pula 13 12 92

Broj izdanja knjižnice (knjiga, zbornika, zbirki, CDa, mapa i sl.) 1 0 0

Broj održanih radionica: 93 133 143

- Središnja knjižnica 71 90 127

- Dječja knjižnica 15 42 280

- Knjižnica Veruda 0 0 /

- Knjižnica Vodnjan 5 0 0

- Knjižnica Žminj 0 1 /

- Čitaonica kluba umirovljenika Pula 2 0 0

Pokazatelji vezani uz djelatnost
Postotak broja članova u odnosu na broj stanovnika Grada Pule
(Standardi = 15%) 20 120 600

Postotak broja knjiga po stanovniku Grada Pule u odnosu na
Standarde za narodne knjižnice (Standardi = 1,5 = 100%) 260 287 110

Postotak broja knjiga u odnosu na Standarde za narodne knjižnice
(Standardi = 94.500 = 100%) 234 239 102

Postotak broja knjiga po stanovniku IŽ u odnosu na Standarde za
narodne knjižnice (Standardi = 1 = 100%) 110 115 105

Naslovi domaćeg tiska u odnosu na Standarde za narodne knjižnice
(Standardi = 50) 56 28 50

Naslovi inozemnog tiska u odnosu na Standarde za narodne
knjižnice (Standardi = 2) 8 0 0

Postotak stručnih djelatnika u odnosu na Standarde za narodne
knjižnice (Standardi = 36 = 100%) 66 50 76

Broj posjetitelja po danu 572 392 69

Broj posjeta web stranicama po danu 496 195 39

Izvještaj 6: Dodatni podaci



Pozicija Realizacija IV kvartal
2020.

Realizacija IV kvartal
2021.

IND
R/R Plan 31.12.2021. IND

R/P

UKUPNO

Prihodi 6.298.004 100% 6.578.167 100% 6.938.973 100% 95104

Prihodi iz proračuna 5.658.598 90% 5.781.993 88% 6.033.894 87% 96102

Grad Pula 4.311.463 4.596.557 4.850.000 95107

Lokalni proračuni 295.444 295.500 295.444 100100

Županijski proračun 82.050 98.677 100.800 98120

Državni proračun 969.641 791.259 787.650 10082

Ostali prihodi 639.406 10% 796.174 12% 905.079 13% 88125

Prihodi od financijske imovine i kamata 0 0 0 //

Prihodi od zakupa i iznajmljivanja imovine 0 0 0 //

Prihodi po posebnim propisima 567.153 683.833 738.079 93121

Prihodi od obavljanja poslova vlastite djelatnosti 2.000 1.500 3.000 5075

Donacije 70.253 51.313 94.000 5573

Ostali prihodi 0 59.528 70.000 85/

Rashodi 6.303.303 100% 6.509.086 100% 6.938.973 100% 94103

Rashodi za zaposlene 3.684.871 58% 4.142.663 64% 4.288.720 62% 97112

Bruto plaće 3.095.894 3.391.306 3.495.910 97110

Doprinosi na plaće 510.210 553.626 568.310 97109

Božićnica 33.000 34.000 51.000 67103

Jubilarna nagrada 7.000 7.500 5.500 136107

Otpremnina 0 57.368 60.000 96/

Regres 0 52.125 49.500 105/

Dar djetetu djelatnika 10.800 10.200 14.000 7394

Ostali rashodi za zaposlene 27.967 36.539 44.500 82131

Materijalni rashodi 1.264.754 20% 1.113.706 17% 1.274.174 18% 8788

Službena putovanja 5.349 5.948 9.000 66111

Naknade za prijevoz i ostale naknade troškova zaposlenicima 113.636 112.051 118.830 9499

Stručno usavršavanje zaposlenika 16.884 24.528 30.500 80145

Uredski materijal i ostali materijalni troškovi 108.983 62.762 97.000 6558

Materijal i sirovine 4.335 2.651 6.500 4161

Izvještaj 1: Realizacija plana prihoda i rashoda



Pozicija Realizacija IV kvartal
2020.

Realizacija IV kvartal
2021.

IND
R/R Plan 31.12.2021. IND

R/P

Energija 188.047 202.472 230.000 88108

Materijal i dijelovi za tekuće i investicijsko održavanje 187.993 69.750 70.000 10037

Sitan inventar, autogume i radna odjeća 3.692 0 8.000 00

Troškovi telefona, pošte i prijevoza 44.256 62.312 62.900 99141

Usluge tekućeg i investicijskog održavanja 65.982 93.915 98.000 96142

Usluge promidžbe i informiranja 21.200 12.175 17.000 7257

Komunalne usluge 19.743 19.063 21.000 9197

Zakupnine i najamnine 0 0 0 //

Zdravstvene i veterinarske usluge 0 0 0 //

Intelektualne i osobne usluge 84.926 151.405 155.364 97178

Računalne usluge 95.728 58.949 70.000 8462

Ostale usluge 130.071 69.266 86.900 8053

Naknade za rad predstavničkih i izvršnih tijela, povjerenstava i sl.,
te naknade ostalim osobama izvan radnog odnosa 52.707 50.627 56.300 9096

Premije osiguranja 87.558 82.302 92.000 8994

Reprezentacija 299 1.229 2.000 61411

Članarine 0 29.614 0 //

Ostali nespomenuti rashodi poslovanja 33.365 2.688 42.880 68

Financijski rashodi 0 0% 0 0% 0 0% //

Kamate na primljene zajmove banaka 0 0 0 //

Bankarske usluge i usluge platnog prometa 0 0 0 //

Ostalo 0 0 0 //

Ostali rashodi 0 0% 0 0% 0 0% //

Naknade štete pravnim i fizičkim osobama 0 0 0 //

Materijalni rashodi iz proteklih godina 0 0 0 //

Ostali nespomenuti rashodi i izvanredni rashodi 0 0 0 //

Rashodi za nabavu nefinancijske imovine 1.353.678 21% 1.252.717 19% 1.376.079 20% 9193

Građevinski objekti 0 0 0 //

Uredska oprema i namještaj 238.888 236.981 322.079 7499

Komunikacijska oprema 0 24.488 10.000 245/

Oprema za održavanje i zaštitu 0 37.261 44.000 85/

Sportska i glazbena oprema 0 0 0 //

Ostala oprema, uređaji i strojevi 0 0 0 //

Prijevozna sredstva 0 0 0 //

Izvještaj 1: Realizacija plana prihoda i rashoda



Pozicija Realizacija IV kvartal
2020.

Realizacija IV kvartal
2021.

IND
R/R Plan 31.12.2021. IND

R/P

Knjige u knjižnicama 915.066 907.011 950.000 9599

Dodatna ulaganja na građevinskim objektima 199.724 27.203 30.000 9114

Ostala nefinancijska imovina 0 19.772 20.000 99/

Izdaci za financijsku imovinu i otplate zajmova 0 0% 0 0% 0 0% //

Dani zajmovi 0 0 0 //

Ostali izdaci za financijsku imovinu i otplate zajmova 0 0 0 //

-5.299VIŠAK / MANJAK PRIHODA 69.081 0 //

Izvještaj 1: Realizacija plana prihoda i rashoda



Pozicija Realizacija IV kvartal
2020.

Realizacija IV kvartal
2021.

IND
R/R Plan 31.12.2021. IND

R/P

REDOVNA DJELATNOST KNJIŽNICE

Prihodi 4.567.629 100% 4.933.663 100% 5.158.550 100% 96108

Prihodi iz proračuna 4.124.928 / 4.435.880 / 4.640.750 / 96108

Grad Pula 3.811.739 4.091.521 4.300.000 95107

Državni proračun 313.189 344.359 340.750 101110

Ostali prihodi 442.701 / 497.783 / 517.800 / 96112

Prihodi po posebnim propisima 431.901 497.783 517.800 96115

Donacije 10.800 0 0 /0

Rashodi 4.559.549 100% 4.856.503 100% 5.158.550 100% 94107

Rashodi za zaposlene 3.430.136 / 3.875.817 / 4.019.750 / 96113

Bruto plaće 2.881.894 3.167.302 3.270.000 97110

Doprinosi na plaće 474.475 516.783 531.250 97109

Božićnica 31.000 32.000 49.000 65103

Jubilarna nagrada 7.000 7.500 5.500 136107

Otpremnina 0 57.368 60.000 96/

Regres 0 49.125 46.500 106/

Dar djetetu djelatnika 10.800 10.200 14.000 7394

Ostali rashodi za zaposlene 24.967 35.539 43.500 82142

Materijalni rashodi 1.129.413 / 980.686 / 1.138.800 / 8687

Službena putovanja 5.349 5.948 9.000 66111

Naknade za prijevoz i ostale naknade troškova zaposlenicima 108.576 107.221 114.000 9499

Stručno usavršavanje zaposlenika 16.884 24.528 30.500 80145

Uredski materijal i ostali materijalni troškovi 103.458 60.450 95.000 6458

Materijal i sirovine 3.833 1.963 5.500 3651

Energija 183.047 192.472 220.000 87105

Materijal i dijelovi za tekuće i investicijsko održavanje 187.993 69.750 70.000 10037

Sitan inventar, autogume i radna odjeća 3.692 0 8.000 00

Troškovi telefona, pošte i prijevoza 38.256 54.412 55.000 99142

Usluge tekućeg i investicijskog održavanja 62.538 85.915 90.000 95137

Usluge promidžbe i informiranja 21.200 12.175 17.000 7257

Izvještaj 2: Realizacija plana po programima



Pozicija Realizacija IV kvartal
2020.

Realizacija IV kvartal
2021.

IND
R/R Plan 31.12.2021. IND

R/P

Komunalne usluge 18.743 18.063 20.000 9096

Intelektualne i osobne usluge 54.839 110.507 94.600 117202

Računalne usluge 69.578 44.074 55.000 8063

Ostale usluge 88.677 37.630 73.900 5142

Naknade za rad predstavničkih i izvršnih tijela, povjerenstava i sl.,
te naknade ostalim osobama izvan radnog odnosa 52.707 50.627 56.300 9096

Premije osiguranja 79.558 74.302 84.000 8893

Reprezentacija 0 1.229 2.000 61/

Članarine 0 26.734 0 //

Ostali nespomenuti rashodi poslovanja 30.485 2.688 39.000 79

8.080VIŠAK / MANJAK PRIHODA 77.160 0 /955

NABAVA KNJIGA I NEKNJIŽNE GRAĐE

Prihodi 915.066 100% 913.350 100% 956.000 100% 96100

Prihodi iz proračuna 791.255 / 772.800 / 772.800 / 10098

Grad Pula 300.000 300.000 300.000 100100

Lokalni proračuni 50.000 40.000 40.000 10080

Županijski proračun 16.800 17.800 17.800 100106

Državni proračun 424.455 415.000 415.000 10098

Ostali prihodi 123.811 / 140.550 / 183.200 / 77114

Prihodi po posebnim propisima 64.358 89.238 93.200 96139

Donacije 59.453 51.313 90.000 5786

Rashodi 915.066 100% 913.350 100% 956.000 100% 96100

Rashodi za nabavu nefinancijske imovine 915.066 / 913.350 / 956.000 / 96100

Knjige u knjižnicama 915.066 893.579 936.000 9598

Ostala nefinancijska imovina 0 19.772 20.000 99/

0VIŠAK / MANJAK PRIHODA 0 0 //

NABAVA OPREME

Prihodi 425.233 100% 317.855 100% 406.079 100% 7875

Izvještaj 2: Realizacija plana po programima



Pozicija Realizacija IV kvartal
2020.

Realizacija IV kvartal
2021.

IND
R/R Plan 31.12.2021. IND

R/P

Prihodi iz proračuna 354.088 / 222.036 / 267.000 / 8363

Grad Pula 199.724 205.036 250.000 82103

Državni proračun 154.364 17.000 17.000 10011

Ostali prihodi 71.145 / 95.819 / 139.079 / 69135

Prihodi po posebnim propisima 69.145 94.319 122.079 77136

Prihodi od obavljanja poslova vlastite djelatnosti 2.000 1.500 3.000 5075

Donacije 0 0 4.000 0/

Ostali prihodi 0 0 10.000 0/

Rashodi 438.612 100% 325.934 100% 406.079 100% 8074

Rashodi za nabavu nefinancijske imovine 438.612 / 325.934 / 406.079 / 8074

Uredska oprema i namještaj 238.888 236.981 322.079 7499

Komunikacijska oprema 0 24.488 10.000 245/

Oprema za održavanje i zaštitu 0 37.261 44.000 85/

Dodatna ulaganja na građevinskim objektima 199.724 27.203 30.000 9114

-13.379VIŠAK / MANJAK PRIHODA -8.079 0 /60

PROGRAMSKA DJELATNOST

Prihodi 79.382 100% 76.922 100% 79.900 100% 9697

Prihodi iz proračuna 77.633 / 14.900 / 14.900 / 10019

Državni proračun 77.633 14.900 14.900 10019

Ostali prihodi 1.749 / 62.022 / 65.000 / 953546

Prihodi po posebnim propisima 1.749 2.493 5.000 50143

Ostali prihodi 0 59.528 60.000 99/

Rashodi 79.382 100% 76.922 100% 79.900 100% 9697

Materijalni rashodi 79.382 / 63.490 / 65.900 / 9680

Materijal i sirovine 502 0 0 /0

Intelektualne i osobne usluge 23.037 28.978 48.900 59126

Računalne usluge 18.150 6.875 7.000 9838

Izvještaj 2: Realizacija plana po programima



Pozicija Realizacija IV kvartal
2020.

Realizacija IV kvartal
2021.

IND
R/R Plan 31.12.2021. IND

R/P

Ostale usluge 37.394 27.636 9.000 30774

Reprezentacija 299 0 0 /0

Ostali nespomenuti rashodi poslovanja 0 0 1.000 0/

Rashodi za nabavu nefinancijske imovine 0 / 13.432 / 14.000 / 96/

Knjige u knjižnicama 0 13.432 14.000 96/

0VIŠAK / MANJAK PRIHODA 0 0 //

KNJIŽNICA VODNJAN

Prihodi 133.000 100% 143.000 100% 143.000 100% 100108

Prihodi iz proračuna 133.000 / 143.000 / 143.000 / 100108

Lokalni proračuni 133.000 143.000 143.000 100108

Rashodi 133.000 100% 143.000 100% 143.000 100% 100108

Rashodi za zaposlene 100.500 / 105.500 / 105.500 / 100105

Bruto plaće 84.000 88.000 88.000 100105

Doprinosi na plaće 14.000 14.500 14.500 100104

Božićnica 1.000 1.000 1.000 100100

Regres 0 1.500 1.500 100/

Ostali rashodi za zaposlene 1.500 500 500 10033

Materijalni rashodi 32.500 / 37.500 / 37.500 / 100115

Naknade za prijevoz i ostale naknade troškova zaposlenicima 2.530 2.300 2.300 10091

Uredski materijal i ostali materijalni troškovi 4.000 1.000 1.000 10025

Materijal i sirovine 0 500 500 100/

Energija 5.000 10.000 10.000 100200

Troškovi telefona, pošte i prijevoza 3.000 5.300 5.300 100177

Usluge tekućeg i investicijskog održavanja 2.000 2.000 2.000 100100

Intelektualne i osobne usluge 5.050 5.480 5.480 100109

Računalne usluge 4.000 4.000 4.000 100100

Ostale usluge 2.000 2.000 2.000 100100

Premije osiguranja 3.000 3.000 3.000 100100

Članarine 0 1.920 0 //

Izvještaj 2: Realizacija plana po programima



Pozicija Realizacija IV kvartal
2020.

Realizacija IV kvartal
2021.

IND
R/R Plan 31.12.2021. IND

R/P

Ostali nespomenuti rashodi poslovanja 1.920 0 1.920 00

0VIŠAK / MANJAK PRIHODA 0 0 //

KNJIŽNICA ŽMINJ

Prihodi 177.694 100% 193.377 100% 195.444 100% 99109

Prihodi iz proračuna 177.694 / 193.377 / 195.444 / 99109

Lokalni proračuni 112.444 112.500 112.444 100100

Županijski proračun 65.250 80.877 83.000 97124

Rashodi 177.694 100% 193.377 100% 195.444 100% 99109

Rashodi za zaposlene 154.235 / 161.347 / 163.470 / 99105

Bruto plaće 130.000 136.004 137.910 99105

Doprinosi na plaće 21.735 22.343 22.560 99103

Božićnica 1.000 1.000 1.000 100100

Regres 0 1.500 1.500 100/

Ostali rashodi za zaposlene 1.500 500 500 10033

Materijalni rashodi 23.459 / 32.030 / 31.974 / 100137

Naknade za prijevoz i ostale naknade troškova zaposlenicima 2.530 2.530 2.530 100100

Uredski materijal i ostali materijalni troškovi 1.525 1.312 1.000 13186

Materijal i sirovine 0 188 500 38/

Troškovi telefona, pošte i prijevoza 3.000 2.600 2.600 10087

Usluge tekućeg i investicijskog održavanja 1.444 6.000 6.000 100416

Komunalne usluge 1.000 1.000 1.000 100100

Intelektualne i osobne usluge 2.000 6.440 6.384 101322

Računalne usluge 4.000 4.000 4.000 100100

Ostale usluge 2.000 2.000 2.000 100100

Premije osiguranja 5.000 5.000 5.000 100100

Članarine 0 960 0 //

Ostali nespomenuti rashodi poslovanja 960 0 960 00

0VIŠAK / MANJAK PRIHODA 0 0 //

Izvještaj 2: Realizacija plana po programima



 

 

Komentari  
uz izvješća o poslovanju 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



2 

 

Izvješće 1.  

IMOVINA 

 

Ukupna imovina 

 

Imovina kojom Ustanova upravlja na zadnji dan 2021. vrijedi 10.239.542 kn, od čega se 95% 

vrijednosti odnosi na nefinancijsku imovinu. Povećanje od 6% u odnosu na 1. siječnja 2021. 

rezultat je nabave knjižnične građe, uredske opreme i namještaja te povećanja vrijednosti 

potraživanja. Osim navedenog, tijekom 2021. izvršen je izvanredan popis nefinancijske imovine 

radi prelaska na novi računalni sustav analitičkog evidentiranja. Tom je prilikom sva imovina 

knjižnice evidentirana prema propisanim odjeljcima i osnovnim računima. Kao posljedica toga, 

nastala su odstupanja između početnog i zaključnog stanja bilance po određenim odjeljcima, a 

koja nisu posljedica nabave odnosno otpisa imovine. 

 

 

Nefinancijska imovina 

 

Vrijednost nefinancijske imovine na kraju 2021. iznosi 9.736.449 kn, a sastoji se od: 

 prava na korištenje poslovnih prostora na adresama Sv. Ivana 1/A, Banovčeva 4, Giardini 14 

i Smareglina 2 u Puli u iznosu od 5.764.516 kn, 

 knjiga i ostala građa u knjižnicama, sadašnje vrijednosti 2.815.254 kn, 

 opreme i postrojenja sadašnje vrijednosti 686.991 kn (uredska oprema i namještaj, 

komunikacijska oprema, oprema za održavanje i zaštitu, glazbena oprema te ostala oprema), 

 ulaganja u poslovni prostor na adresi Ciscuttijeva 4, sadašnje vrijednosti 387.159 kn, 

 e-knjiga sadašnje vrijednosti 54.729 kn 

 djela likovnih umjetnika sadašnje vrijednosti 27.800 kn, 

 ulaganja u računalne programe sadašnje vrijednosti 0 kn, 

 prijevoznih sredstva sadašnje vrijednosti 0 kn  

 

U promatranoj godini nabavljena je imovina ukupne vrijednosti 1.252.717 kn, što se odnosi na: 

 knjige i neknjižnu građu – 907.011 kn 

 namještaj za Odjel za mlade Središnje knjižnice – 178.774 kn 

 računala i računalnu opremu – 40.147 kn 

 opremu za održavanje i zaštitu (klima uređaji, oprema za dezinfekciju) – 37.261 kn 

 komunikacijsku opremu (telefonska centrala i uređaji) – 24.488 kn 

 e-knjige – 19.772 kn 

 ostalu uredsku opremu (fotokopirni uređaj i ostala oprema) – 18.059 kn 

 dodatna ulaganja na građevinskim objektima – 27.203 kn odnose se na troškove adaptacije 

prostora Dječje knjižnice (Smareglina 2, Pula). 

 

Uništena, zastarjela i dotrajala imovina, ukupne nabavne vrijednosti 368.220 kn, je rashodovana 

prema provedenom postupku popisa i otpisa. Od toga se 290.115 kn odnosi na otpisanu 

knjižničnu građu, a ostatak na postrojenja i opremu. 

 



3 

 

Stope otpisa po pojedinoj vrsti imovine su definirane Pravilnikom o proračunskom 

računovodstvu i računskom planu (NN 124/14, 115/15, 87/16, 3/18 i 126/19), a postupak i  

otpisa knjižnične građe Pravilnikom o reviziji i otpisu knjižnične građe (NN 21/2022). 

 

U okviru financijske imovine (152.857 kn) evidentirana su: 

 potraživanja za prihode za posebne namjene uplaćene u proračun Grada Pule – 87.759 kn,  

 potraživanja za prihode za posebne namjene (zakasnine) – 61.691 kn i 

 potraživanja za naknade za bolovanje isplaćene na teret HZZO-a – 16.082 kn. 

 

Posebno je evidentiran ispravak vrijednosti potraživanja u iznosu od 12.675 kn sukladno čl. 37a 

Pravilnika o proračunskom računovodstvu i računskom planu. 

 

Rashodi budućih razdoblja obuhvaćaju obračunate rashode za plaću zaposlenika za prosinac 

2021. s isplatom u siječnju 2022., koji iznose 350.236 kn. 

 

  

Financijska imovina 

 Aktivna vremenska razgraničenja



4 

 

Izvješće 2.  

VLASTITI IZVORI I OBVEZE 

 

 

Vlastiti izvori Ustanove na dan 31. prosinca 2021. iznose 9.862.625 kn, iz čega proizlazi da je 

96% imovine financirano bez stvaranja obveza.  

 

Višak prihoda koji se prenosi u 2022. godinu iznosi 77.160 kn. 

 

 

Obveze za rashode poslovanja u ukupnoj vrijednosti od 376.917 kn odnose se na: 

 obveze za zaposlene u iznosu od 340.516 kn, što se predstavlja plaću zaposlenika za prosinac 

2021., s isplatom u siječnju 2022. 

 obveze za materijalne rashode u iznosu od 36.401 kn (režije i ostali tekući troškovi) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Vlastiti izvori

 Obveze za rashode poslovanja 



5 

 

Izvješće 3.  

PRIHODI I RASHODI 

 

 

 

 
 

Tijekom 2021. Knjižnica je ostvarila 6.578.167 kn prihoda i primitaka, što predstavlja 4%-ni 

rast u odnosu na prethodnu godinu.  

 

Grad Pula 4.596.557 kn 70% 

Lokalni proračuni 295.500 kn 5% 

Županijski proračun 98.677 kn 1% 

Državni proračun 791.259 kn 12% 

Prihodi po posebnim propisima 683.833 kn 10% 

Vlastiti prihodi 1.500 kn 0% 

Donacije 51.313 kn 1% 

Ostali prihodi 59.528 kn 1% 

 

Prihodi iz proračuna čine 88% ukupnih prihoda i iznose 5.781.993 kn. U nastavku slijedi 

prikaz primljenih tekućih i kapitalnih pomoći iz proračuna: 

 

Grad Pula 4.596.557 kn 80% 

Grad Vodnjan 163.000 kn 3% 

Općina Žminj 132.500 kn 2% 

Istarska županija 98.677 kn 1% 

Ministarstvo kulture RH 791.259 kn 14% 

0

1000000

2000000

3000000

4000000

5000000

6000000

7000000

2016. 2017. 2018. 2019. 2020. 2021.

Ostali prihodi

Donacije

Vlastiti prihodi

Prihodi po posebnim propisima

Državni proračun

Županijski proračun

Lokalni proračuni

Grad Pula

Prihodi i primici 



6 

 

U odnosu na prošlogodišnju realizaciju, prihodi iz proračuna bilježe 2%-no povećanje, gdje su 

prihodi iz proračuna Grada Pule porasli za 7%, a prihodi iz županijskog proračuna za 20%. 

Istovremeno, prihodi iz državnog proračuna smanjeni su za 18%.  

 

Prihodi po posebnim propisima su prihodi za posebne namjene koje Knjižnica ostvaruje 

pružanjem usluga korisnicima, te se odnose na prihode od sufinanciranja cijene usluga, a 

ostvareni su u ukupnom iznosu od 683.833 kn. Takva je realizacija za 21% veća od 

prošlogodišnje kada je primijećen nepovoljni utjecaj pandemije COVID-19 i zatvorenosti 

knjižnice za korisnike tijekom ožujka i travnja 2020.  

 

Prihodi od zakupa i iznajmljivanja imovine u iznosu od 1.500 kn ostvareni su od najma 

višenamjenske dvorane Knjižnice. 

 

Prihodi od donacija u iznosu od 51.313 kn odnose se na kapitalne donacije knjiga od fizičkih 

osoba – korisnika knjižnice. 

 

Ostali prihodi u iznosu od 59.528 odnose se na tekuće i kapitalne međunarodne pomoći od 

talijanske regije Friuli Venezia-Giulia za realizaciju programa Festivala talijanske literature / 

Festival della letteratura italiana. 

 

 

Tijekom 2021. ostvareno je 6.509.086 kn ukupnih rashoda i izdataka, 3% više od prošle 

godine, što je rezultat porasta rashoda za zaposlene u dijelu koji se odnosi na bruto plaće i ostale 

rashode za zaposlene. 

 

Rashodi za zaposlene ostvareni su u iznosu od 4.142.663 kn (64% ukupnih rashoda). Za 12% 

su veći od prošlogodišnjeg ostvarenja kada su zabilježeni nekolicina dugotrajnih bolovanja, 

roditeljski dopust, privremeno umanjenje osnovice za obračun plaće te neisplata regresa za 

godišnji odmor sukladno dogovoru poslodavca i sindikata. U 2021. isplaćene su i dvije 

otpremnine za odlazak u mirovinu, što prethodne godine nije bio slučaj. 

 

Na materijalne rashode otpada 17% ukupno ostvarenih rashoda (1.113.706 kn) koji su manji 

za 12% u odnosu na prethodnu godinu. 

 

Povećani su rashodi za službena putovanja (indeks 110) i rashodi na poziciji stručnog 

usavršavanja zaposlenika (indeks 145) uslijed sufinanciranja troškova studija bibliotekarstva uz 

rad dvjema radnicama i osposobljavanja za radnika zaduženog za obavljanje poslova zaštite od 

požara i ložača centralnog grijanja. 

 

U odnosu na prethodnu godinu smanjeni su rashodi za materijal i energiju, osobito uredski 

materijal i ostali materijalni rashodi (indeks 58 – u 2021. gotovo da se nisu nabavljale tiskovine) 

i materijal za tekuće i investicijsko održavanje, odnosno materijal za tehničku obradu knjiga 

(indeks 37 – prethodne godine nabavljena je veća količina RFID čipova za dovršetak projekta 

osuvremenjivanja sustava posudbe knjižnične građe. Istovremeno su porasli rashodi za energiju  

(indeks 108) zbog otvaranja Dječje knjižnice i porasta cijene energenata. 

Rashodi i izdaci 



7 

 

U dijelu usluga, povećani su troškovi usluga telefona, pošte i prijevoza (indeks 141 – povećanje 

se odnosi na troškove poštarine vezane uz opomene za dospjela potraživanja s osnova 

zakasnine), usluge tekućeg i investicijskog održavanja (indeks 142 – uslijed izvršenih radova 

zamjene rasvjetnih tijela i soboslikarskih radova na Odjelu za mlade Središnje knjižnice) te 

intelektualne i osobne usluge (indeks 178 – izrada projektnog prijedloga za prijavu projekta 

Bibliobusa na EU natječaj, sređivanje arhivskog gradiva, izrada idejnog rješenja i troškovnika za 

Odjel za mlade Središnje knjižnice). Istovremeno, gotovo su prepolovljene usluge promidžbe i 

informiranja (indeks 57 – manje potrebe oglašavanja), računalne usluge (indeks 62 – tijekom 

2020. izrađene su nove web stranice) i ostale usluge (indeks 53 – veće prošlogodišnje ostvarenje 

povezano s projektnim troškovima tiskanja i oblikovanja Festivala talijanske literature / Festival 

della letteratura italiana, odnosno troškovima tiskanja brošure Matične službe za narodne i 

školske knjižnice IŽ). Troškovi reprezentacije bilježe veće ostvarenje (indeks 411) ali su u 

apsolutnom iznosu troškovi zanemarivi s obzirom da za 2021. iznose 1.229 kn. Članarine i ostale 

nespomenute rashode poslovanja potrebno je promatrati objedinjeno (indeks – 97) s obzirom 

da je prema novim uputama sustava izvještavanja odjeljak Pristojbi i naknada uključen u stavku 

Članarina, dok je prethodne godine pribrojen Ostalim nespomenutim rashodima poslovanja.  

 

U 2021. realizirano je 1.252.717 kn rashoda za nabavu nefinancijske imovine. Ulaganja su 

specificirana u dijelu izvještaja Imovina. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

Izvješće 4.  

STRUKTURA REZULTATA POSLOVANJA 

 

 

Financijsko poslovanje u 2021. rezultiralo je ostvarenjem viška prihoda nad rashodima u 

iznosu od 69.081 kn. Kad se tome pribroji preneseni višak u iznosu od 8.079 kn, raspoloživi 

višak koji se prenosi u 2022. iznosi 77.160 kn. 

 

 

 

 

 

 

  

Višak/manjak prihoda 



  

  

 

Izvješće 5.  

PRIHODI I RASHODI PO PROGRAMIMA 

 

Rashodi po programima 

 

 

 

Redovna djelatnost Knjižnice financira se sredstvima iz proračuna Grada Pule, Ministarstva 

kulture i medija RH, te vlastitim prihodima, odnosno prihodima za posebne namjene. Na ovaj 

program otpada 74% ukupnih rashoda Ustanove. 

 

Grad Pula, kao osnivač, u najvećem dijelu osigurava financijska sredstva za plaće 29 radnika i 

sufinancira materijalne rashode Knjižnice. Ministarstvo kulture RH osigurava sredstva za plaće 

dvije radnice zaposlene na radnim mjestima voditeljice Matične službe za narodne i školske 

knjižnice u Istarskoj županiji i voditeljice Središnje knjižnice za Talijane u RH, te osigurava 

financijska sredstva za materijalne troškove pripadajućih službi. 

 

Ukupni rashodi programa povećani su za 7%. 

 

 

Nabava knjiga i neknjižne građe financira se iz nekoliko izvora: Ministarstvo kulture, Grad Pula, 

Istarska županija, Općina Žminj, Grad Vodnjan, prihodi za posebne namjene, donacije i pomoći iz 

međunarodnih izvora – talijanske regije Friuli Venezia-Giulia. 

 

Redovna 
djelatnost 

75% 

Nabava knjiga 
14% 

Nabava opreme 
5% 

Programska 
djelatnost 

1% 

Knjižnica Vodnjan 
2% 

Knjižnica Žminj 
3% 

P1 – REDOVNA DJELATNOST KNJIŽNICE 

P2 – NABAVA KNJIGA I NEKNJIŽNE GRAĐE 



10 

 

Ministarstvo kulture je za 2021. doznačilo 415.000 kn za nabavu knjiga i neknjižne građe. 

Istarska županija odobrila je 17.800 kn za nabavu knjiga na talijanskom jeziku za narodne 

knjižnice u Istri, Općina Žminj je osigurala 20.000 kn za nabavu knjiga za Knjižnicu Žminj, Grad 

Vodnjan 20.000 kn za nabavu knjiga za Knjižnicu Vodnjan. Knjižnica je za obogaćivanje 

knjižničnog fonda iz prihoda za posebne namjene osigurala 75.806 kn. Kapitalne donacije 

knjižne građe od subjekata izvan sustava proračuna iznose 51.313 kn dok su iz međunarodnih 

izvora izdvojene 13.432 kn. 

 

Iz općih prihoda i primitaka (proračuna Grada Pule) osigurano je preostalih 300.000 kn. 

 

Na nabavu knjiga utrošeno je 893.579 kn, dok su za nabavu e-knjiga u sustavu iBiblos izdvojene 

19.772 kn kao što je prikazano stavkom Ostala nefinancijska imovina. 

 

Nabava opreme izvršena je u skladu s Financijskim planom i Planom nabave Gradske knjižnice i 

čitaonice Pula za 2021. Izvršenje programa nabave opreme bilježi 25%-tno smanjenje u odnosu 

na 2020. kada je izvršena glavnina radova vezanih uz uređenje Dječje knjižnice. 

 

Tijekom 2021. izvršena je nabava sljedeće opreme: drvenih tribina za Odjel za mlade Središnje 

knjižnice, dva klima uređaja i komunikacijskog ormarića za Dječju knjižnicu, telefonske centrale 

s opremom za Središnju knjižnicu, tri računala, dva printera za iskaznice, prijenosnog računala, 

printera, fotokopirnog uređaja i tri stalka za dezinfekciju. 

 

Nabava opreme financirana je iz proračuna Grada Pule (205.036 kn) za renoviranje prostora 

Odjela za mlade Središnje knjižnice, iz državnog proračuna (17.000 kn) za ulaganje u računalnu 

opremu, iz prihoda po posebnim propisima u iznosu od 94.319 kn (za nabavu uredske opreme, 

računalne opreme, komunikacijske opreme i opreme za održavanje) te vlastitim prihodima u 

iznosu od 1.500 kn.  

 

 

Najveći dio programske djelatnosti Knjižnice (glavnina programa navedenih u uvodnom dijelu) 

financira se u sklopu sredstava namijenjenih za redovnu djelatnost, prvenstveno iz prihoda za 

posebne namjene te u manjoj mjeri iz općih prihoda i primitaka odnosno tekućih pomoći iz 

gradskog i općinskog proračuna. U nastavku su prikazani samo projekti i programi sufinancirani 

iz tekuće pomoći iz državnog proračuna i međunarodnih izvora, a za koje su sklopljeni posebni 

ugovori o financiranju. 

 

Odobrena i doznačena sredstva od Ministarstva kulture i medija za programsku djelatnost u 

2021. iznose 14.900 kn. Podatak o realizaciji prihoda iz proračuna 2021. potrebno je promatrati 

zajedno s podatkom o ostalim prihodima s obzirom da je prethodne godine isti pribrojen 

prihodima iz državnog proračuna. Dio prihoda iz proračuna 2020. odnosi se na međunarodne 

pomoći talijanske regije Friuli Venezia-Giulia za realizaciju projekta Festivala talijanske 

literature/ Festival della letteratura italiana. Kada se podaci zbroje i usporede s 2020. dolazimo 

do gotovo istog ostvarenja (indeks 95). 

P3 – NABAVA OPREME 

P4 – PROGRAMSKA DJELATNOST 



11 

 

Virtualna zavičajna zbirka (ViZZ) 

 

Gradska knjižnica i čitaonica Pula započela je 2009. projekt digitalizacije knjižnične građe pod 

nazivom Virtualna zavičajna zbirka (ViZZ) s ciljem zaštite građe te dostupnosti tiskane kulturne 

baštine najširoj javnosti. Odabir građe za digitalizaciju obuhvatio je stara i rijetka izdanja iz 

fonda zavičajne zbirke Knjižnice. Projekt se provodio u fazama, a digitalna zbirka dostupna je na 

portalu na mrežnoj adresi www.vizz.gkc-pula.hr što omogućava vidljivosti i bolju promociju 

zavičajne i kulturne baštine Istre. Popratni tekst i informacije o digitaliziranoj građi na portalu 

prevedeni su na više stranih jezika čime se povećala razumljivost projekta i sadržaja  

korisnicima drugih govornih područja. Unutar projekta razvijaju se dvije digitalne zbirke: zbirka 

razglednica i zbirka knjiga. Kroz projekt ViZZ dosad je digitalizirano 850 (1700 digitalnih 

reprodukcija) razglednica Pule i 35 knjiga (5.700 digitalnih reprodukcija). U tehničkom dijelu 

projekta nastavlja se suradnja s vanjskom tvrtkom dok se stručni poslovi obavljaju u Gradskoj 

knjižnici i čitaonici Pula. U 2021. nastavljena je digitalizacija knjižne i grafičke građe iz zbirke 

Knjižnice te je digitalizirano 6 knjiga (Vjekopis Dr. Jurja Dobrile/ Cvjetko Rubetić; La provincia 

dell'Istria: studi economici/ Nicolo Del Bello; Costa occidentale dell'Istria/ Giuseppe Rieger; 

Istarske priče/ Vladimir Nazor;  Istarski bolovi/ Vladimir Nazor ; Istarski gradovi/ Vladimir 

Nazor). Na tehničkoj razini projekt se provodi skeniranjem građe, obradom skeniranih datoteka, 

unosom građe u bazu podataka dok stručni poslovi obuhvaćaju procjenu i odabir građe za 

digitalizaciju, stručnu obradu građu i promociju. Učinak digitalizacije se ogleda u očuvanju 

izvornika predloženih za digitalizaciju, korištenju digitalizirane građe za posebne projekte, 

izložbe, istraživačke radove i sl., prepoznatljivosti zavičajne zbirke kao izvora podataka 

zavičajne povijesti, promociji zavičajne tiskane i pisane kulturne baštine. 

 

Festival talijanske književnosti - Festival della letteratura italiana (FLIT) 

 

Treće izdanje Festivala održano je od 18. do 22. listopada 2021. u hibridnom obliku, uživo i 

virtualno, a program je realiziran sredstvima talijanske regije Friuli Venezia-Giulia, putem 

Pučkog sveučilišta u Trstu. U okviru manifestacije održane su brojne aktivnosti: talijanski 

književnici za mlade Gabriele Clima, Enrico Galiano i Paola Zannoner susreli su se na platformi 

Zoom s učenicima, novinarka Luisa Sorbone pripremila je intervjue s piscima (Dario Fertilio, 

Diego Marani, Michele Monina, Pino Roveredo i Francesco Veltri); nastavljen je literarni natječaj 

Passaparola namijenjen mladima; u suradnji s Agencijom za odgoj i obrazovanje RH održano je 

stručno predavanje Kako i što čitamo u školi?; u suradnji s Talijanskim institutom za kulturu – 

Istituto Italiano di Cultura predstavljena je u Središnjoj knjižnici izložba Putovanje po Italiji. Dio 

festivala bio je posvećen 700. obljetnici smrti Dantea Alighierija uz projekt Dante 9-7-9 i akciju 

čitanja naglas Profesorski put u Pakao. U programu je ukupno sudjelovalo 490 učenika, 92 

nastavnika i stručnih suradnika knjižničara, škola TSŠ - SMSI Rijeka - Fiume, TSŠ - SMSI „L. Da 

Vinci“ Buje - Buie, TSŠ - SMSI Rovinj - Rovigno, TOŠ - SEI „B. Benussi“ Rovinj - Rovigno, TOŠ - SEI 

Novigrad - Cittanova, TOŠ - SE „E. De Amicis“ Buje - Buie, OŠ - SE “Belvedere” i  OŠ - SE “San 

Nicolò” iz Rijeke, Škole za turizam, ugostiteljstvo i trgovinu Pula, SŠ M. Balote Poreč, Pazinskog 

kolegija – klasične gimnazije Pazin i Gimnazije Pula. Cilj je manifestacije promicanje talijanske 

književnosti i čitanja s posebnim naglaskom na talijanske autore za mlade. 

 

Bloomsday 2021. 

 

http://www.vizz.gkc-pula.hr/


12 

 

U suradnji s udrugom Bloomsday Croatia i uz potporu Veleposlanstva Republike Irske u RH i 

Turističke zajednice grada Pule, Knjižnica je devetu godinu zaredom uključena u manifestaciju 

Bloomsday, posvećenu irskom piscu Jamesu Joyceu koji je u Puli živio i stvarao krajem 1904. i u 

prvoj polovici 1905. godine. Manifestacija uključuje raznovrsne programe s ciljem 

populariziranja knjige i čitanja kao i omogućavanje ranog upoznavanja stranih jezika te povijesti 

književnosti. Održani programi u povodu Bloomsdayja 2021. osmišljeni su na način da potiču 

čitanje, umjetničko izražavanje, informiranje o kulturnoj baštini, promišljanje o književnosti u 

povijesnom i geografskom kontekstu, a realizirani su u razdoblju od 1. lipnja do 16. kolovoza 

2021. u skladu s epidemiološkim mjerama. Održane su sljedeće aktivnosti: 2. Foto natječaj 

#kartolinaizpule u suradnji s Foto klubom Pula; Alla fiera dell'est - radionice poticanja učenja 

stranih jezika odmalena u suradnji s udrugom Piccoli terremoti; retrospektivna izložba Joyce 

poPuli; online kviz znanja Zanimljivi Joyce i izložba fotografija pristiglih na foto-natječaj, 

postavljena u izlogu Čitaonice Kluba umirovljenika Pula. 

 

Projekt Dante 9-7-9  

 

Program je osmišljen u povodu 700. godišnjice smrti talijanskog pjesnika Dante Alighierija s 

ciljem poticanja čitanja kod mladih, a sastojao se od organiziranih aktivnosti s učenicima koji su 

rezultirali likovnim radovima inspiriranima djelima Dantea Alighierija. U projektu su sudjelovale 

Škola za turizam ugostiteljstvo i trgovinu Pula, Škola primijenjenih umjetnosti i dizajna Pula, 

Pazinski kolegij – Klasična gimnazija Pazin i Talijanska srednja škola-Scuola media superiore 

„Dante Alighieri“ Pula. Izložba je otvorena u Središnjoj knjižnici 22. studenog 2021., nakon čega 

je gostovanja u svim školama koje su sudjelovale u projektu. Također, ova putujuća izložba bit će 

predstavljena i u Knjižnici za mlade u Karlovcu te Gradskoj i sveučilišnoj knjižnici Osijek.  

 

 

 

Djelatnost u Knjižnici Vodnjan financira se iz proračuna Grada Vodnjana-Città di Dignano, koji je 

za 2021. odobrio i proračunom predvidio za tu namjenu iznos od 143.000 kn. Spomenuti iznos 

uključuje sredstva za plaću jedne zaposlene radnice te sredstva za materijalne rashode za 

potrebe Knjižnice Vodnjan. 

 

 

Na Knjižnicu Žminj odnosi se ukupno 193.377 kn rashoda. Općina Žminj osigurava financijska 

sredstva za pola plaće radnice u Knjižnici Žminj i materijalne rashode. Drugu polovicu plaće 

financira Istarska županija.  

 

 

  

P5 – KNJIŽNICA VODNJAN 

P6 – KNJIŽNICA ŽMINJ 



13 

 

Izvješće 6.  

DODATNI PODACI 

 

 

Na dan 31. prosinca 2021. godine Knjižnica je imala 33 zaposlena radnika.  

 

Radno mjesto 
Predviđena 

kvalifikacija 
Broj djelatnika 

Prosječna mjesečna 

neto plaća (kn) 

2020. 2021. 

Ravnateljica VSS 1 12.698 13.384 

Voditeljica Matične službe za narodne i 

školske knjižnice u IŽ 
VSS 1 8.708 9.756 

Voditeljica Središnje knjižnice za 

Talijane u RH 
VSS 1 7.676 7.824 

Koordinatorica programa i projekata VSS 1 7.899 8.191 

Diplomirani knjižničar / knjižničarka VSS 10 7.483 7.346 

Knjižničar / knjižničarka VŠS 1 6.147 6.020 

Pomoćni knjižničar / knjižničarka SSS 7 4.639 5.142 

Tajnica ustanove VSS 1 7.729 8.315 

Voditelj tehničke službe VSS 1 8.040 8.374 

Voditelj računovodstveno-financijskih 

poslova 
VSS 1 7.646 8.240 

Informatičar II. vrste SSS 2 5.256 5.512 

Knjigoveža / arhivarka SSS 1 5.395 5.479 

Pomoćni knjižničar / knjižničarka – 

gerontodomaćica 
SSS 2 4.506 4.681 

Spremačica NKV 3 4.102 4.150 

Ukupno - 33 - - 

 

 

 

Ostvareni sati rada 
Bolovanje  

(teret poslodavca) 

Bolovanje 

(teret HZZO) 
UKUPNO 

59.566 4.245 5.793 69.604 

86 % 6 % 8 % 100% 

 

 

 

 

 

 

Broj i struktura zaposlenih, podaci o plaćama 

Struktura radnih sati 



14 

 

 

Knjižnični fond 

 

Knjižnični fond Knjižnice sadržajno je namijenjen svim dobnim skupinama građana.  

 U izvještajnom razdoblju nabavljeno je ukupno 9.047 jedinica knjižnične građe od čega je 

7.286 jedinica nabavljeno kupnjom, 886 otkupom, 61 jedinica pristigla je kao obvezni 

primjerak i 834 jedinica pristiglo je darovanjem građana i pravnih osoba. 

 Sukladno Pravilniku o otpisu i reviziji knjižnične građe (NN, 21/2002) prema kriterijima 

uništenosti, dotrajalosti i zastarjelosti ukupno je otpisano 4.747 jedinica knjižnične građe.  

 U odnosu na 2020. knjižnični fond je povećan za 2% te zaključno s 31.12. ukupno broji 

226.293 jedinice knjižnične građe (knjige, periodičke publikacije, zvučna građa, elektronička 

građa, grafička građa).  

 Knjižnica je tijekom 2021. nabavljala 28 naslova domaćeg tiska, što predstavlja smanjenje u 

odnosu na prethodnu godinu, a uzrokovano je epidemiološkim mjerama koje nisu dopuštale 

korištenje čitaonice. 

 

Digitalne usluge 

 

 iBiblos – platforma za posudbu elektroničkih knjiga pokrenuta je u suradnji sa svim 
narodnim knjižnicama s područja Istarske županije krajem 2018. godine kao prva usluga 
posudbe e-knjiga u narodnim knjižnicama u Hrvatskoj. Putem digitalne platforme iBiblos 
moguće je pretraživati i posuđivati na vlastite uređaje nova i popularna izdanja raznih 
žanrova beletristike i publicistike hrvatskih nakladnika na hrvatskom jeziku. iBiblos nastao 
je i razvija se u suradnji sa slovenskom izdavačkom kućom Beletrina.   

 U 2021. zabilježeno je 578 aktivnih članova iBiblosa, posuđeno je 1.459 naslova e-knjiga, 
kupljeno je 405 licencija (naslova e-knjiga) te je u 2021. godini bilo dostupno 767 e-knjiga s 
važećim licencijama.    

 Talijanska digitalna knjižnica – La biblioteca digitale italiana in Istria je projekt pokrenut u 

suradnji s koparskom Središnjom knjižnicom Srečka Vilhara te nudi mogućnost čitanja i 

posudbe elektroničkih publikacija pretežito na talijanskom jeziku putem talijanske 

platforme MLOL. 

 Knjižnica uređuje službenu mrežnu stranicu na adresi www.gkc-pula.hr te nudi pristup web 

katalogu knjižnice, popisima nove građe i preporuka za čitanje, referentne izvore informacije 

te druge digitalne sadržaje.   

 Aktivno se ažuriraju društveni profili Knjižnice koji su usmjereni na informiranje građana o 

programima i aktivnostima u Knjižnici.  

Korištenje knjižnične građe i usluga  

 

 Ukupan broj aktivnih korisnika u izvještajnom razdoblju je 10.404, od toga 942 predškolske 

djece, 2216 učenika, 996 studenata, 4001 zaposlenih osoba, 1557 umirovljenika i 692 

korisnika drugih kategorija. Broj aktivnih članova Knjižnice smanjio se za 7%, u postotku 

najviše u Knjižnici Veruda i Knjižnici Vodnjan. Istovremeno, povećan je za 15% u Dječjoj 

knjižnici i 14% u Knjižnici Žminj.  

 Članovi su tijekom 2021. ukupno posudili izvan knjižnice 248.717 knjiga što je povećanje za 

23% u odnosu na 2020.  

 U prostoru Knjižnice za studijski rad posuđeno je ukupno 36.920 jedinica građe.  

Fizički i ostali podaci o poslovanju 

http://www.gkc-pula.hr/


15 

 

 Uslugu povrata knjiga putem vanjskog knjigomata izvan radnog vremena Knjižnice koristilo 

je 1.933 člana koji su vratili 6.650 knjiga.  

 Informacijske usluge obuhvaćaju rad s korisnicima na pretraživanju svih vrsta informacija, 

izvora podataka, knjiga, publikacija, digitalnih baza podataka, a u 2021. uspješno je riješeno 

37.820 informacijskih zahtjeva i upita korisnika.  

 Ukupan broj fizičkih posjeta tijekom cijele 2021. godine u Središnjoj knjižnici i ograncima bio 

je 130.602 što je povećanje od 6% u odnosu na 2020., a povećan je i broj virtualnih posjeta 

(službene web stranice i online katalog Knjižnice) kojih je u 2021. bilo 100.607.   

 Ukupan broj knjižničnih događanja u izvještajnom razdoblju je 284, od toga 171 knjižnično 

događanje za djecu i mlade i 113 događanja za odrasle uz ukupan broj od 5.534 posjetitelja 

knjižničnih događanja.   

 

Usprkos nepovoljnim okolnostima uzrokovanih epidemiološkim mjerama, tijekom godine  

održane su brojne manifestacije, izložbe, promocije knjiga, predavanja, skupovi i sl., čemu 

svjedoči brojka od 284 održanih programa i radionica:  
 

 27 susreta s autorima i promocija knjiga 

Ljiljana Rotar Voljeti, hoću li opet moći?; Irena Brajković i Sanja Krizman Šumske ideje ispod 

pokrivača od lišća; Nelida Milani Cronaca delle baracche; Tomica Kristić Putovanje u Međuzemlje; 

Svijet kao riječ - razgovor s književnikom Igorom Grbićem; Damir Hoyka Eksperiment; U razredu 

s autoricom - Paola Zannoner; U razredu s autorom - Gabriele Clima; U razredu s autorom - 

Enrico Galiano; Elvir Tominić Magdalena; Krešimir Franić Klarin svijet – priča o jednoj obitelji iz 

Dubrovačkih primorja i Suvišna dijagnoza, Panorama suvremenog hrvatskog pjesništva: dodiri 

triju jezika; nagrađene kratke priče i znanstveni radovi s prvog natječaja Društva prijatelja 

Dalmacije (SADA); Kalendar Jurina i Franina za 2022. Godinu; Zavi(k)čajne teme s Borisom 

Domagojem Biletićem, Eric Ušić Živote damo, Istru ne damo - poslijeratne zidne parole u Istri 

1946.; Marilena Dužman Hladno srce; Picnic con l'autrice Annalisa Strada; dr. sc. Martina Markov 

Pustolovine galeba Marka po parkovima Hrvatske; Melita Nikolčić Rođendan Mede Brunde; Petra 

Fabian Kapov i Andro Kapov Bube koje vole zube. 

 

 13 predavanja 

Otpuštanjem starog zakorači u puninu života (Sanja Subotić i Sanja Ivanušević Grgas); O istarskim 

pjesnikinjama (Vanesa Begić); Proljetno čišćenje organizma i Proljetno-jesenske alergije (Ines 

Bonazza); Umjetnost je generator razvoja kulture znanosti (Aleksandra Rotar); Je li važniji tekst ili 

čitatelj? (Renata Šamo); IntegralEdu o obrazovanju u inozemstvu; stručno usavršavanje za 

učitelje i nastavnike talijanskog jezika i književnosti; Sv. Toma apostol: utemeljenje štovanja i 

pitanje prestiža kasnoantičke pulske crkve (dr. sc. Marina Zgrablić); Što i kako čitamo u školi 

(Paola Zannoner); Rano otkrivanje raka dojke (dr. med. Anuška Budisavljević); O nužnoj obrani 

kroz prizmu ključnih aspekata (Vijeće za prevenciju kriminaliteta Grada Pula-Pola). 

 51 izložba umjetničkih, edukativnih i dječjih radova realiziranih u suradnji s vrtićima, 

školama, ustanovama, udrugama i pojedincima te tematske izložbe knjiga   

 133 raznovrsnih radionica za djecu i mlade te organiziranih posjeta predškolske i školske 

djece, srednjoškolaca i studenata   

 2 stručna programa za knjižničare u suradnji s Centrom za stalno stručno usavršavanje 

knjižničara 

 6 čitateljskih klubova za djecu  

 5 okruglih stolova 



16 

 

 47 ostalih aktivnosti (online kvizovi, edukacija volontera, čitateljski maraton, ljetni 

najčitatelj…) 

 

 Značajniji programi u 2021.: 

 

Okrugli stol o poticanju čitanja kod djece i mladih zaČITAJ se! održan je online na platformi 

Zoom i YouTube kanalu knjižnice. Kroz pozvana izlaganja knjižničara, profesora i drugih 

stručnjaka (8 predavača iz Hrvatske i 3 iz Slovenije) razgovaralo se o suvremenoj čitalačkoj 

problematici, ali i dobrim iskustvima kroz primjere dobre prakse u Hrvatskoj i Sloveniji.  

Noć knjige obilježena je 23. travnja, a ovogodišnja manifestacija bila je posvećena ljekovitoj moći 

knjige. Knjižnica se uključila online programima (Zoom, YouTube, Facebook, Instagram): 

promocija priručnika Šumske ideje ispod pokrivača od lišća, prvim susretom čitateljskog kluba u 

suradnji s Društvom psihologa Istre, online kvizom Spoznaj priču, programom za djecu Birikina u 

gostima. Postavljene su i izložbe u Središnjoj knjižnici, na Dječjem odjelu, u izlogu Čitaonice 

kluba umirovljenika Pula i Knjižnici Vodnjan. 

Nacionalna manifestacija Mjesec hrvatske knjige 2021. održavala se u okviru Godine čitanja od 

15. listopada do 15. studenoga s fokusom na hrvatske autore sa sloganom Ajmo hrvati se s 

knjigom! Tijekom MHK-a u Središnjoj knjižnici i ograncima održan je bogat program uživo i 

djelomično online te je omogućena akcija besplatnog upisa za predškolce i prvašiće. 

9. Brazilski dani u Puli održani su od 9. do 11. studenog u Puli i Vodnjanu. U programu su uz 

Knjižnicu sudjelovali Sveučilište u Sao Paulu, Hrvatska matica iseljenika - Podružnica Pula, Kino 

Valli, Veleposlanstvo Savezne Republike Brazil u RH, Grad Pula-Pola, Grad Vodnjan-Dignano te 

Elis Lovrić, Boris Domagoj Biletić i Daniel Načinović, a uključio je: izložbu u o životu i radu Silvija 

Pletikosa, predstavljanje dviju knjiga, okrugli stol Mogućnosti zbližavanja Brazila i Hrvatske uz 

sudjelovanje predstavnika Grada Pule-Pola, Veleposlanstva Brazila u Republici Hrvatskoj, 

Gradske knjižnice i čitaonice Pula te Hrvatske matice iseljenika, Dane brazilskog filma u Kinu 

Valli  te gostovanje izložbe  Hrvatska u Brazilu: iseljenici u dijalogu s domovinom na Filozofskom 

fakultetu u Zagrebu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Odluka  
Upravnog vijeća 

 




